
1 

 

 

 

 

 

 

寒い日が続いていますが、寒さに負けず友だちと外遊びを楽しむ子ども達の姿が多く見られます。また、休み時間に

は、友達と協力して係活動に励むなど、自分たちで工夫して過ごす姿も見られます。２年生も、残りあと少しです。３

年生へのステップアップを目指して、一日一日を大切にしながら生活できるようにしていきたいと思います。 

御家庭でも手洗いやうがいを心がけ、健康管理に十分御配慮くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 

国語 
かるたであそぼう 主語とじゅつ語 同じ読み方の漢字 

じゅんじょに気を付けてせつめいしよう おはじきの遊び方 
図工 まごころメダルをプレゼント 

算数 
長いものの長さとたんい 

たし算とひき算  分数  はこの形（２月末から３月） 
体育 

ボンバーゲーム 

長なわ・短なわ 

生活 あしたへジャンプ 音楽 
くりかえしとかさなりを楽しもう 

みんなで合わせてえんそうしよう 

道徳 
おむかえ とおるさんのゆめ 

つな引き大会 ぐみの木と小鳥 
G・S おなかがすいた？ 

２月末の算数「はこの形」の学習で空き箱を使用します。教科書90～95ページを参

考にしてください。お子さんがはさみで切って開くことのできる箱を集めますので、

御協力をお願いします。持ってくる日は、改めて連絡帳にて御連絡します。 

下校方法の変更についてのお願い 

本校では自立した態度を養うため、中学年以上の下校は「家が近くの友達と下校する」としています。 

３年生への進級にあたり、現在の下校班や登校班をもとに、家が近い友達と下校できるよう、お子さんやお近く

の保護者の方で話し合い、誰と下校するか決めてください。そして、お子さんに伝えていただきたいと思います。 

複数で下校できないときは、安全のために必ず保護者同士で連絡をとりあい、一人での下校にならないように、

御対応をお願いします。 

※御多用のところ恐れ入りますが、２月２６日（木）までに決めていただき、お子さんと御確認をしてください。

２月２７日（金）に各担任が確認し、３月２日（月）より下校方法を変更して下校します。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

下校方法が変わっても、安全に仲良く帰ることができるよう下記の５つの内容について指導してまいります。 

①交通ルールを守る ②二人以上で帰る。 ③通学路を通る。 ④走らずに、歩く。 ⑤寄り道せず、帰る。 

 
 

さいたま市立大牧小学校 

第２学年 学年だより 

NO.１３ 

令和８年１月３０日（金） 

 

 １月の学年だよりでもお知らせしましたとおり、生活科の「あしたへジャンプ」の学習が始まりました。今までの自

分の写真や資料を使ってその頃の自分の様子を調べたり、家族にインタビューしたりしながら、自分の成長についてま

とめていきます。子どもたちはその過程で、自分自身が成長したことに気付き、自分の成長を家族や多くの人々が愛情

をこめて支えてくれたことに気付いていきます。そして、感謝の気持ちをもち、これからの生活に意欲をもつことをめ

あてとして学習していきます。インタビューの際には、大切に育ててこられたことなどを具体的にお話しくださいます

よう、御協力よろしくお願いします。また、２ページ目に子どもたちの使用するワークシートの例を記載いたしますの

で、御確認ください。 

生活科「あしたへジャンプ」の学習 

２月学習予定 今月の予定は、学校だよりをご覧ください。 

引き落としのお知らせ ２月の引き落としはありません。 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  

生活科「あしたへジャンプ」のワークシート 

 １ページ目のお知らせの通り、生活科「あしたへジャンプ」で使用する予定のワークシートの例を以下に記載いたし

ます。こちらを御確認いただき、子どもたちのインタビューにお答えください。御協力のほど、よろしくお願いいたし

ます。 


